NottLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 65, de 20 de outubro de 2025

"Concede Título de Cidadão Honorário do Município de

Guanhães ao Senhor PAULO VICTOR DE PINHO

MIRANDA"

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES, Estado de Minas Gerais, por seus representantes

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica concedido o título de cidadão honorário do Município de Guanhães

ao Senhor PAULO VICTOR DE PINHO MIRANDA.

Artigo 2° - O anexo constando a biografia do homenageado faz parte integrante desta

Lei.

Artigo 3° - O título ora outorgado será entregue em sessão solene do Legislativo

Municipal em data a ser designada por seu Presidente e pelo Chefe do Executivo Municipal.

Artigo 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guanhães, 20 de outubro de 2025.

Epifâ te dçAhril Júnior
eador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193— Centro — Guanhães/MG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451

BIOGRAFIA - PAULO VICTOR DE PINHO MIRANDA

PAULO VICTOR DE PINHO MIRANDA É NATURAL DE BELO HORIZONTE (MG) E

CHEGOU A GUANHÃES AOS 9 ANOS DE IDADE, CIDADE ONDE CONSTRUIU

SUAS PRINCIPAIS REFERÊNCIAS DE VIDA E FORMAÇÃO. ESTUDOU NAS

ESCOLAS PADRE CAFÉ, INSTITUTO PRESBITERIANO GAMON E ODILON
BEHRENS, ONDE CONCLUIU O ENSINO MÉDIO AOS 17 ANOS.

DURANTE A JUVENTUDE, TRABALHOU POR ALGUNS ANOS EM UM LAVA-JATO,
ONDE REALIZAVA LAVAGEM E POLIMENTO DE VEÍCULOS - EXPERIÊNCIA QUE
CONSIDERA MARCANTE, POIS FOI NESSE PERÍODO QUE COMPREENDEU A
IMPORTÂNCIA DO ESTUDO E DECIDIU TRILHAR NOVOS CAMINHOS

APESAR DE INICIALMENTE NÃO TER O DESEJO DE CURSAR O ENSINO
SUPERIOR, O DESTINO O LEVOU À FACULDADE DE DIREITO, CURSO PELO
QUAL SE APAIXONOU AINDA NOS PRIMEIROS PERÍODOS. FORMOU-SE EM
DIREITO PELA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SERRO, ENTRE JANEIRO DE 2013 E DEZEMBRO DE 2017, E DESDE
ENTÃO AFIRMA COM CONVICÇÃO QUE SER ADVOGADO FOI SUA VERDADEIRA
VOCAÇÃO.

HOJE, AOS 30 ANOS, ATUA COMO ADVOGADO NA COMARCA DE GUANHÃES,
EXERCENDO SUA PROFISSÃO COM DEDICAÇÃO, ÉTICA E COMPROMISSO COM
DESTAQUE PARAATUAÇÃO NA ÁREA CRIMINAL E O ENVOLVIMENTO EM
CAUSAS SOCIAIS.

É TAMBÉM MEMBRO DAASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIAAOS
CONDENADOS (APAC) DE GUANHÃES), ONDE CONTRIBUI VOLUNTARIAMENTE
PARAAÇÕES DE RESSOCIALIZAÇÃO E DIGNIDADE HUMANA.

EM 2020, COLOCOU SEU NOME À DISPOSIÇÃO DA SOCIEDADE COMO
CANDIDATO A VICE-PREFEITO DE GUANHÃES, DEMONSTRANDO SEU VÍNCULO
COM A CIDADE E SEU DESEJO DE CONTRIBUIR COM O DESENVOLVIMENTO
LOCAL- UM GESTO QUE EVIDENCIOU O RESPEITO E O RECONHECIMENTO
POPULAR CONQUISTADOS AO LONGO DE SUA TRAJETÓRIA E LIDERANÇA